
 

 Vol.245  2026.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活サポートハウス いっぽ 

(運営)社会福祉法人新座市障害者を守る会 

352-0012 新座市畑中 1-5-37 

TEL・FAX 048-478-7115 

携帯 090-1662-8648 

Ｅ-Mai syahukuippo@gmail.com 

守る会 HP https://niiza-mamorukai.org 

 

通信



＜クリスマスモード！＞ 

亀澤 記 

 

12 月の最初の方は朝の通勤時、

朝でも寒さがそこまでつらくなく

て、冬の寒さってこんなものか～と

思っていました。しかし、突然肌を

さすような寒さになり…完全に油断

していたので、これこれ！と思いつ

つ顔と足首がつらい今日この頃で

す。 

自転車なので、冷たい空気とマフ

ラーで押し戻された自分の息でメガ

ネが真っ白に曇り、危険なので寒く

ても顔を隠しきれないのが寒い季節

のつらいところです。 

12 月といえばクリスマスですが、サポーターさんたちがいっ

ぽでもウキウキ気分になれるようにと、何度が利用者さんとケー

キ作りをしてくれました！ 

楽しそうな笑い声が聞こえてきて、出来上がりを見せてもらう

と「見てー！」と見せてくれます。おいしそうに完食する利用者

さん。自分でもりもりに盛り

つけたけど、食べるのはシン

プルな方が良いな…と果物を

よけて食べる利用者さんと、

みんなそれぞれ好きに食べて

にこにこです。 

思い思いの盛り付けに切る

のも大変なケーキですが、そ

れがまた良いですよね。 

今年も残るところあと少し、

皆様よいお年をお過ごしくだ

さい！ 

 



いっぽからのお知らせ① 

 

 

 

『生活サポート事業廃止』の説明会について 

 １１月初旬に通知をさせていただきましたが、令和８年２月

２８日をもちまして、サービス提供を終了し、廃止する運び

となりましたこと、深くお詫び申し上げます。      

埼玉県の単独事業であるこのサービスは、障がいのあるご

本人のニーズや、ご家族に対しての幅広い柔軟な支援が行え

る「制度と制度の隙間」をカバーできるもので、幼少期から高

齢の方まで広く支えてきました。一方で、補助金での運営は難

しく多くの創意工夫と法人内の相互協力で何とか事業を続け

て参りましたが、これ以上の継続は経営上困難と判断した次第

でございます。 

 「事業所廃止のお知らせ」と共に「個別相談希望申込書」を同

封し、個別の対応をしていますが、全ての利用者へいっぽ廃止

に至った経緯を説明できていないことから、下記の日程で説

明会を実施することと致しました。（事前申し込みは不要） 

 

 

 日程 ： 令和８年 ２月６日（金） ① １０：３０～   

② １３：００～ 

場所 ： 福祉の里１階 社会参加研修室 

 

 

 

 

 



★いっぽからのお知らせ②★ 

・年末年始休業について 

１２月２9 日（月）～１月 3 日（土）の間、「いっぽ」は休業と

なります。 

新年は１月 4 日（日）からとなります。よろしくお願い致しま

す。 

 

 

・降雪時のご利用について 

降雪時、利用者さんの安全を考慮し、送迎を中止させて頂く場

合がございます。ご了承ください。その場合、送迎は出来ません

が、一時預かりは通常通り行っておりますので、ご希望の方はご

連絡ください。宜しくお願い致します。 

 

 

・インフルエンザ等感染症について 

 インフルエンザやノロウィルスなど感染症にかかった際の 

いっぽの利用についてです。 

いっぽは免疫力の弱い方も利用されていますので、もし利用者

さん本人にそのような感染症の症状が現れた場合、利用を遠慮し

ていただきますようご協力をよろしくお願いします。 

また、学級閉鎖やご家族で感染された場合などの利用について

は、各家庭の判断にお任せしております。 

ただ、学校の様子やご家族の症状と本人の体調（体温や食欲な

ど）を伝えて頂くことと、利用中に体調の変化が見られた場合は

連絡させていただき、その日の利用について相談させて頂く場合

がありますので、よろしくお願いします。 

 

 


